CÂMARA DOS DEPUTADOS
               Deputado Federal WELITON PRADO

    Presidente fundador da 1ª Comissão Especial de Combate ao Câncer

REQUERIMENTO Nº ____________________/2023

(Do Sr. Weliton Prado)

Requer,  ouvido  o  plenário  dessa
Comissão, a realização de visitas técnicas
aos hospitais do câncer em Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e IV, e art. 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário dessa

Comissão, a realização de visitas técnicas aos hospitais do câncer em Minas Gerais.

Sala das sessões, em agosto de 2023.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL

Presidente da Comissão Especial de
Combate ao Câncer no Brasil

Justificação

Dados  do  INCA demonstram  como  o  câncer  se  tornou  uma  doença  de
urgência e a progressão do número de pessoas que terão câncer ultrapassará 704
mil no triênio de 2023 a 2025. E temos de considerar os casos já em tratamento.

Precisamos, portanto, verificar a real situação das unidades de tratamento do
câncer, fazer apontamentos sobre a capacidade das unidades e a correspondência
regional, sobre a gestão, qualificação dos profissionais e as áreas de especialidades
ofertadas aos pacientes, a gama de tecnologia existente e o acesso dos pacientes, o
deslocamento dos pacientes até as unidades de tratamento. Também no que se
refere  ao  financiamento  recebido  e  os  investimentos  feitos  até  o  momento  e
principalmente como estão se preparando para receber os milhares de pacientes.

Acreditamos que somente analisando a realidade dessas unidades e a dos
pacientes é que conseguiremos atender a demanda com políticas públicas efetivas e
alcance as tecnologias existentes com a finalidade de atingirmos os objetivos do
atendimento e controle do câncer, desde a prevenção, ao diagnóstico precoce, ao
acesso às tecnologias e tratamentos dignos,  ao acompanhamento pós remissão,
nutrição,  reabilitação  e  cuidados  paliativos.  Afinal,  quem  tem  câncer  não  pode
esperar e tem pressa!

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; cecancernobrasil@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

32
27

90
89

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232279089100

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
08

/2
02

3
12

:1
6:

45
.2

97
 -

CE
CA

N
CE

R